
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА АНДРЕЕВИЧА КАБАЛИНА» 

ГОРОДА КАНАШ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2024                                                                                                                                            № 85/6 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы (ООП) 

начального, основного, среднего общего образования (НОО, ООО, СОО),  

адаптированные основные образовательные программы (АООП)  

начального и основного общего образования (НОО, ООО)  

МАОУ «СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР 

и утверждении в новой редакции 

 
На  основании   

 части 6.5 статьи  12,  пункта  6  части  3  статьи  28  Федерального  закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об  

образовании  в  Российской  Федерации»,   

 Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации»,  

 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 287,   

 Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от 

01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 67 “О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

адаптированных образовательных программ”,  

 приказа от 19.03.2024 № 171 “О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования”, 

в соответствии с решением педагогического совета МАОУ СОШ №11 им. И.А. Кабалина от 25.06.2024, 

протокол № 8, и в целях приведения ООП НОО, ООП ООО ООП СОО в соответствие с ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в разделы действующих основных 

образовательных программ МАОУ «СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР: 

 

1.1. в основной образовательной программе начального общего образования:  

1)  Название учебного предмета «Технология» заменить на учебный предмет «Труд 

(технология)» во всех компонентах программы.   

2) В пункте 2.1 «Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей урочной и 

внеурочной деятельности» содержательного раздела название «Рабочая программа по учебному 

предмету «Технология» заменить на «Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)»; 

3) Рабочую программу по учебному предмету «Технология» изложить в редакции согласно 

пункту 167 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО»; 

 

1.2 в основной образовательной программе основного общего образования:  

1) В целевом разделе: второй абзац пункта 1.1 «Пояснительная записка» изложить в следующей 

редакции: «ООП ООО МАОУ "СОШ №11 им. И.А. Кабалина" предусматривает 

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО федеральных 



рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты 

Родины»; 

2) В содержательном разделе п.2.1 «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей (в т.ч. внеурочной деятельности)»:  

 Федеральную рабочую программу по учебному предмету «Литература» изложить в редакции 

согласно пункту 20 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024   

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»; 

 Название «Рабочая программа по учебному предмету «Технология» заменить словами 

«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» по всему 

тексту; 

 Рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология) изложить в редакции согласно 

пункту 162 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г.  №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО»; 

 Абзац первый подпункта 2.1.20 «Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в следующей редакции:  

«Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» (предметная область 

«Физическая культура») (далее соответственно – программа по физической культуре, 

физическая культура) включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые 

результаты освоения программы по физической культуре.»  

 Слова в названии «Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

 Содержание федеральной рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины» изложить в редакции согласно пункту 1621 приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62. 

 

3) В пункте 3.1 «Учебный план основного общего образования» организационного раздела:  

 название учебного предмета «Технология» заменить названием «Труд (технология)» по всему 

тексту; 

 Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура»; 

 Добавить предметную область «Основы безопасности жизнедеятельности и защиты Родины» 

с учебным предметом «Основы безопасности жизнедеятельности и защиты Родины»; 

 Исключить из части, формируемой участниками образовательных отношений, учебный курс 

«Истоки»; 

 Добавить в часть, формируемую участниками образовательных отношений, учебный предмет 

«Основы физической подготовки»;           

 Пояснительную записку дополнить абзацем пятым следующего содержания: «Учебные 

занятия для обучающихся 6 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе с 1 сентября 

2024 года» 

 

4) В пункте 3 календарного плана воспитательной работы: 

 название предмета ОБЖ заменить на ОБЗР по всему тексту. 

 

1.3  в основной образовательной программе среднего общего образования: 

1)  В пунктах 1.1 «Пояснительная записка», 1.2 «Планируемые результаты освоения 

обучающимися программы СОО» целевого раздела название учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины»; 

 



2) В пункте 2.1 «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей 

(в т.ч. внеурочной деятельности)» содержательного раздела: 

  Федеральную рабочую программу по учебному предмету "География" (базовый уровень) 

изложить в редакции согласно пункту 125 приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

  Абзац первый подпункта 2.1.12 «Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить в следующей редакции:  

«Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» (предметная область 

«Физическая культура») (далее соответственно – программа по физической культуре, 

физическая культура) включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые 

результаты освоения программы по физической культуре.»; 

  Содержание федеральной рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

и защиты Родины» изложить в редакции согласно пункту 1271 приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62. 

 

3) В пункте 3.1 «Учебный план основного среднего образования» организационного раздела:  

 Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

 Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура»; 

 Добавить предметную область «Основы безопасности жизнедеятельности и защиты Родины» 

с учебным предметом «Основы безопасности жизнедеятельности и защиты Родины». 

 Пояснительную записку дополнить абзацем пятым следующего содержания: «Учебные 

занятия для обучающихся 11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе с 1 сентября 

2024 года»; 

 

4) В пункте 3 календарного плана воспитательной работы: 

 название предмета ОБЖ заменить на ОБЗР по всему тексту. 

 

2.  Утвердить основные образовательные программы начального общего образования 

(приложение 1), основного общего образования (приложение 2), среднего общего образования 

(приложение 3), адаптированные основные образовательные программы (АООП) начального 

общего образования (приложение 4) и основного общего образования (приложение 5) МАОУ 

«СОШ №11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР в новой редакции с 1 сентября 2024 года. 

 

3. Филипповой Т.Г., заместителю руководителя по УР, обеспечить мониторинг качества 

реализации основных образовательных программ НОО, ООО, СОО; адаптированных основных 

образовательных программ НОО, ООО. 

4. Ивановой Е.И., заместителю директора по ИОП, разместить настоящий приказ на сайте МАОУ 

«СОШ № 11 им. И.А. Кабалина» г. Канаш ЧР. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор:                                                                                                                               А.И. Яковлева 

 
 


		2024-10-25T16:38:19+0300
	Яковлева Альбина Ивановна




